[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИШИМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 февраля 2021 г.                                                                                          № 59
	Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории города Ишима

Во исполнение пункта 21 Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733, в соответствии с Перечнем приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации в Тюменской области на период до 2025 года, утвержденной 13.01.2021:
1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории города Ишима согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ишимская правда», в сетевом издании «Официальные документы города Ишима (http://ishimdoc.ru) и разместить на официальном сайте муниципального образования городской округ город Ишим.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам.
Глава города

Ф.Б. Шишкин
  Приложение

  к постановлению

  администрации города Ишима

от 08 февраля 2021 года № 59
ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии государственной

антинаркотической политики Российской Федерации

на период до 2025 года на территории города Ишима

Раздел 1. Перечень мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории города Ишима

	№ п/п
	Приоритетные направления, задачи, меры, проводимые мероприятия
	Исполнители

	Сроки

 исполнения

	1. Совершенствование антинаркотической деятельности и муниципального контроля за оборотом наркотиков

	1.1.
	Проведение заседаний Антинаркотической комиссии города Ишима
	Департамент по социальным вопросам администрации города Ишима
	2021-2025 годы

	1.2.
	Работа по блокировке сайтов и иных сетевых ресурсов, на которых размещена информация о способах, местах разработки, изготовления и использования новых потенциально опасных психоактивных веществ, а также их прекурсоров, местах приобретения таких веществ и их прекурсоров.
	МАУ «Центр развития»
	2021-2025 годы

	1.3.
	Привлечение институтов гражданского общества, включая общественные и некоммерческие организации, к решению задач, предусмотренных стратегией, а также стимулирование их к активному участию в такой работе
	Департамент по социальным вопросам администрации города Ишима,
МАУ «Центр разви-тия»
	2021-2025 годы

	1.4.
	Проведение мероприятий по выявлению незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, фактов их незаконного культивирования, а также методов уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений.
	МО МВД России «Ишимский»
	2021-2025 годы

	1.5.
	Обеспечение профессиональной подготовки и переподготовки специалистов, обеспечивающих лечение и реабилитацию лиц, допускающих немедицинское употребление наркотических средств
	ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» (филиал №1)
	2021-2025 годы

	2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков

	2.1.
	Мероприятия направлены на осуществление мер по раннему выявлению лиц, допускающих немедицинское употребление наркотических средств, в том числе проведение наркологического экспресс-тестирования.
	Образовательные организации города Ишима
	2021-2025 годы

	2.2.
	Конкретные мероприятия по профилактике наркомании с несовершеннолетними и взрослым населением, предусмотренные в соответствующих муниципальных заданиях учреждений и муниципальных программах, таких как:

- муниципальная программа «Основные направления развития спорта, социальной и молодежной политики города Ишима»;

- муниципальная программа «Основные направления развития системы образования города Ишима»;

 - муниципальная программа «Основные направления развития культурной деятельности в городе Ишиме»;

- муниципальная программа «Профилактика правонарушений в городе Ишиме»
	Муниципальные учреждения образования, культуры, спорта и молодежной политики, дополнительного образования города Ишима, Департамент по социальным вопросам администрации города Ишима, МО МВД России «Ишимский»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Ишима
	2021-2025 годы

	2.3.
	Проведение массовых физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на  популяризацию здорового образа жизни населения
	Муниципальные, спорта и молодежной политики, Департамент по социальным вопросам администрации города Ишима
	2021-2025 годы

	2.4.
	Активное привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в реализации антинаркотической политики
	МАУ «Центр Развития»
	2021-2025 годы

	2.5.
	Тестирование биосред на содержание наркотических веществ учащихся школ, техникумов, граждан проходящих медицинскую комиссию на право  владения оружием, для получения водительских прав, при устройстве на работу, при консультировании несовершеннолетних при посещении врача-нарколога. При тестировании  лиц на посту экспертизы опьянения. Проведение информационной пропаганды здорового образа жизни: СМИ, сайты, участие врачей-наркологов в родительских собраниях, беседы, лекции.
	ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» (филиал №1)
	2021-2025 годы

	2.6.
	Сотрудничество со средствами массовой информации по вопросам антинаркотической пропаганды, направленное на повышение уровня осведомленности граждан в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков, и последствиях такого потребления
	Департамент по социальным вопросам администрации города Ишима, ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» (филиал №1)
	2021-2025 годы

	3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания и пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков

	3.1.
	Сокращение количества случаев отравления людей и снижение уровня смертности населения в результате незаконного потребления наркотиков
	ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» (филиал №1)
	2021-2025 годы

	3.2.
	Оказание наркологической помощи населению: внедрение современных методов лечения, диагностики больных алкоголизмом и наркоманией, проведение вторичной профилактики лиц с пагубным употреблением наркотических веществ, проведение амбулаторного и стационарного лечения, медицинской реабилитации лиц с диагнозом наркомания. Реализация проектов, направленных на реабилитацию и ресоциализацию лиц, допускающих употребление психоактивных веществ и реализация проекта по трудотерапии наркозависимых и алкозависимых граждан
	ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» (филиал №1)
	2021-2025 годы

	3
.3.
	Мероприятия, направленные на социальную адаптацию наркозависимых, в том числе трудоустройство, ресоциализацию, психологическую поддержку.
	ГАУ ТО «Центр занятости населения г. Ишима и Ишимского района», УСЗН г.Ишима и Ишимского района, АУ ИГ ЦСОН «Забота»
	2021-2025 годы

	4. Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков

	4.1.
	Проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; организацию проведения оперативно-профилактических мероприятий по выявлению и проверке мест концентрации антиобщественных элементов (притонов) с привлечением виновных лиц к ответственности за их содержание
	МО МВД России «Ишимский»
	2021-2025 годы

Раздел 2. Сведения о показателях плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории города Ишима

	№

п/п
	Наименование показателя, единица измерения, направленность1
	Алгоритм
 расчета
	Наименования составляющих показателя, единица измерения
	Значение показателя3

	2020 год

(оценка)
	2021 год

(план)
	2022 год

(план)
	2023 год

(план)
	2024 год

(план)
	2025 год

(план)

	1
	Вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков (количество случаев привлечения к уголовной и административной ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации о наркотических средствах и психотропных веществах, О2
	C=(A+В)/М*100

	C - вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков; человек на 100 тыс. Населения
A — количество случаев привлечения к уголовной ответственности за нарушение законодательства РФ о НС и ПВ, человек
B - количество случаев привлечения к административной ответственности за нарушение законодательства РФ о НС и ПВ, человек
М- численность населения на конец года, тыс. человек
	0,18
	0,18
	0,18
	0,17
	0,17
	0,17

	2
	Криминогенность наркомании (соотношение количества наркопотребителей, привлеченных к уголовной ответственности, и наркопотребителей, привлеченных к административной ответственности за потребление наркотиков, на 100 тыс. населения, О
	F=(N+P)/М*100

	F – Криминогенность наркомании, человек на 100 тыс. Населения
N – кол-во наркопотребителей, привлеченных к уголовной ответственности
P – кол-во наркопотребителей, привлеченных к административной ответственности
M – численность населения на конец года, тыс. чел.
	0,07
	0,07
	0,07
	0,06
	0,06
	0,05

	3
	Количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди несовершеннолетних, чел. на 100 тыс. населения / кол-во человек, О
	F =N*100/М

	F-количество случаев отравления наркотиками на 100 тыс. Населения
N – численность лиц, зарегистрированных в учреждении здравоохранения с диагнозом наркотическое отравление, человек
М- численность населения на конец года, тыс. человек
	4,6
	3,1
	3,1
	1,6
	0
	0

	4
	Смертность, связанная с острым отравлением наркотиками, по данным судебно-медицинской экспертизы; количество случаев на 100 тысяч населения / кол-во человек, О
	F =N*100/М

	F- смертность связанная с острыми отравлением наркотиков, количество случаев на 100 000 населения
N- количество случаев смертельных отравлений наркотическими средствами и психотропными веществами
М- численность населения на конец года, тыс. человек
	3,1
	1,6
	1,6
	0
	0
	0

	5
	Общая оценка наркоситуации в муниципальном образовании Тюменской области4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

--------------------------------
1 данные показатели в обязательном порядке должны быть включены в муниципальные программы.
2 О — показатель обратного счета, динамика значения которого направлена на снижение и рассматривается как положительная тенденция.
3 расчет значений показателей (по годам) проводится в соответствии с алгоритмом расчета (по формулам).
4 общая оценка наркоситуации в муниципальном образовании Тюменской области рассчитывается аппаратом антинаркотической комиссии Тюменской области по итогам мониторинга наркоситуации в Тюменской области
1